

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Nasz Racibórz, nasza ekologia!

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Racibórz » Rozpoczęły się pierwsze odloty do zimowisk jerzyków, niezwykle cennych ptaków, które usuwają z miast tysiące komarów. Te piękne i pożyteczne ptaki sezon zimowy spędzą w Afryce południowej. Jerzyki podlegają czynnej ochronie gatunkowej, a ich gniazda nie mogą być niszczone bez zgody Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska.

Jerzyki to pożyteczne ptaki podlegające ochronie

Do Polski jerzyki przylatują w pierwszych dniach maja, a podróż powrotną rozpoczynają w pierwszej połowie sierpnia. Są to naturalni niszczyciele komarów oraz innych owadów – w ciągu dnia potrafią zjeść ich nawet 20 tysięcy. Co ciekawe ptaki te większą część życia spędzają latając, nie muszą lądować nawet przez kilka miesięcy, zaspokajając wszystkie swoje potrzeby w powietrzu. W locie potrafią również spać.

W sezonie lęgowym, wprowadzanym przez ptaki w naszym kraju, składają od dwóch do trzech jaj. Gniazdują głównie w celach lęgowych, a swoje siedliska zakładają w szczelinach budynków, otworach wentylacyjnych lub stropodachach. Coraz popularniejszą metodą zabezpieczenia miejsc lęgowych dla jerzyka stają się budki dla ptaków.

Chrońmy ptasie gniazda!

Z uwagi na wybór miejsc gniazdowania jerzyków oraz innych ptaków zamieszkujących miejskie budynki tj. wróble, gołębie miejskie, kawki,

jaskółki oknówki, często dochodzi do tragicznych sytuacji, podczas których gniazda są niszczone lub zalepiane, uniemożliwiając piskletom, wydostanie się, a dorosłym ptakom dostęp do potomstwa.

Prawie wszystkie gatunki ptaków zakładające gniazda w budynkach podlegają ochronie, dlatego tak ważne jest, aby prace budowlane, w tym czynności termomodernizacyjne, przeprowadzać poza sezonem lęgowym. Przed przystąpieniem do ich realizacji należy uzyskać zgodę Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska na niszczenie siedlisk gatunków chronionych. Zezwolenie to określa sposoby zabezpieczenia siedlisk tak, by w wyniku prowadzonych prac nie ucierpiały zwierzęta. Przyjęte jest, że sezon lęgowy ptaków w Polsce trwa od 1 marca do 15 października. W tym okresie nie powinno przeprowadzać prac na budynkach, które mogą zakłócić proces lęgowy. Niestety, mimo rosnącej świadomości w aspekcie ochrony ptasich siedlisk nadal zdarza-



foto: RDOŚ Katowice

ją się przypadki ich dewastacji, płoszenia i niepokojenia.

Jerzyki powracają do tych samych miejsc zamieszkania, z których korzystały w poprzednich latach, dlatego podmiot dokonujący niszczenia siedlisk za zgodą RDOŚ, zobowiązany jest zrekompensować utracone miejsca lęgowe ptaków, montując budki lęgowe na zmodernizowanych budynkach.

Prowadzenie prac bez zgody RDOŚ i bez odpowiedniego nadzoru ornitologów i przyrodników jest złamaniem przepisów i wiąże się z koniecznością ich wstrzymania oraz możliwością poniesienia kary grzywny lub aresztu. W przypadku zauważania, że doszło do tego procederu sprawę najlepiej zgłosić bezpośrednio na policję lub straż miejską.

WFOŚiGW zaprasza na szkolenie

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach zaprasza przedstawicieli gmin województwa śląskiego na szkolenia dotyczące Programu Prioryte-

towego Ciepłe Mieszkanie. Spotkania odbędą się w Instytucie Gość Media w Katowicach przy ul. Wita Stwosza 11 w dniach: 13 września, 20 września oraz 27 września.

Racibórz » Piętnaście parków narodowych i krajobrazowych oraz rezerwatów przyrody zostało laureatami Złotej Pinezki. Google przyznaje to wyróżnienie na podstawie opinii użytkowników Map.

Złota Pinezka Map Google dla Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego

W województwie śląskim statuetkę otrzymuje Park Krajobrazowy Beskidu Śląskiego – chwali się Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego. Ocenę 4,8 ***** przyznało na podstawie 18 469 opinii.

Każdego dnia w Mapach Google publikowanych jest ponad milion opinii. W ciągu ostatnich 3 lat liczba recenzji, ocen i zdjęć dodanych do Map wzrosła ponad dwukrotnie. Opinie Google to skarbnica wiedzy o lokalnych miejscach – szczególnie gdy odkrywa się te nowe. Dzięki nim użytkow-

nicy mogą łatwiej znaleźć różnorodne atrakcje czy firmy, które najbardziej odpowiadają ich potrzebom lub wybrać taką destinację, która pozwoli im odpocząć tak, jak lubią. I to właśnie na podstawie ocen i opinii użytkowników Map Google wyłoniono tegorocznych laureatów Złotej Pinezki.

Piękno polskiej natury zachwyca swoim bogactwem i różnorodnością. W Polsce mamy obecnie 23 parki narodowe, ponad 120 parków krajobrazowych i niemal 1500 rezerwatów przyrody. Często to ostat-

nie już miejsca występowania wielu zagrożonych i ginących gatunków roślin i zwierząt, ale także tradycji historycznych, etnicznych oraz kulturowych. Perły polskiej przyrody doceniają użytkownicy Map Google, którzy odwiedzają parki i rezerваты oraz dzielą się swoimi wrażeniami. Na bazie ich ocen i opinii, Google przyznał 15 statuetek - po pięć dla parków narodowych, parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody.

W województwie śląskim Złotą Pinezkę otrzymuje Park Krajobrazowy Beskidu Śląskie-

go. Przez park wiedzie najdłuższy szlak górski w kraju, czyli Główny Szlak Beskidzki. W całości ma on ponad 500 km długości i stanowi świetny pomysł na wypoczynek - znajdują się tu zarówno wymagające szlaki dla doświadczonych turystów górskich, jak i łatwiejsze ścieżki spacerowe, skąd można podziwiać malownicze potoki, skały i grotty. To właśnie w okolicznych wzgórzach mieszczą się źródła Wisły. Ocena 4,8 ***** na podstawie 18 469 opinii.

(umws)

Podraciborski projekt w puli EKO

- Budowa wielofunkcyjnego, ekologicznego boiska sportowego dla Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Kuźni Raciborskiej - to jeden z eko-projektów zgłoszonych do IV edycji budżetu obywatelskiego województwa śląskiego.

Głosowanie odbywa się elektronicznie, za pomocą aplikacji, dostępnej na stronie bo.slaskie.pl. Do głosowania, które potrwa do 12 września, uprawnieni są wszyscy mieszkańcy województwa, którzy mogą wybierać spośród 105 dopuszczonych zadań. Każdy mieszkaniec województwa śląskiego przyznaje 6 punktów - 3 dla zadań zgłoszonych w puli EKO oraz 3 dla zadań zgłoszonych w pulach REGIO.

Budowa wielofunkcyjnego, ekologicznego boiska spor-

towego dla Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Kuźni Raciborskiej obejmuje wykonanie nawierzchni polipropylenowej (20mx40m), zamontowanie wyposażenia do gry w siatkówkę, piłkę ręczną, koszykówkę, zamontowanie niezbędnego ogrodzenia. Boisko będzie wyposażone w systemy umożliwiające jego ekologiczną, neutralną dla środowiska eksploatację to jest oświetlenie wyposażone w zasilanie z paneli fotowoltaicznych, zbiornik na wodę deszczową z odpowiednią instalacją, nasadzenia drzew pochłaniających zwiększone ilości dwutlenku węgla. Łączna powierzchnia boiska to 924 m² (22mx42m).

(red.)